
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ANALISI INTERSETTORIALE, ENERGIA ED AMBIENTE, TURISMO 
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Attività di ricerca istituzionale
Partecipazione della dott.ssa Chiara Bocci al seminario di presentazione della ricerca svolta da 
IRPET sui Conti Satellite del Turismo, che si terrà il 17 aprile 2018 presso Regione Veneto. 
Autorizzazione alla spesa stimata di euro 150,00 di competenza dell’esercizio 2018.

CIG: N.P.

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE 

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza, sia per la Giunta che per il Consiglio regionale
della Toscana, ordinato con Legge regionale della Toscana del 29 luglio 1996, n. 59, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione

Considerato che nell'ambito dell’attività istituzionale di IRPET, come previsto nel Programma di at-
tività per l’anno 2017 e nella relativa proiezione per il triennio 2017-2019, approvato dal Comitato
di Indirizzo e controllo (CIC) con deliberazione n. n. 4 del 28.11.2016 e da ultimo nel programma di
attività per l’anno 2018 (di cui alla deliberazione del CIC n. 3 del 20.11.2017), è prevista la costru-
zione della base dati relativa al Conto Satellite del Turismo

Dato altresì atto che, relativamente alle tematiche sopra specificate, IRPET partecipa al gruppo di
lavoro nazionale,  previsto nel programma statistico nazionale,  coordinato da Regione Veneto e
denominato “Gruppo di lavoro TSA regionali”, il cui obiettivo è la definizione di metodiche per la
stima dei conti satellite regionali attraverso il caso pilota di stima del Conto Satellite regionale del
Veneto

Considerato  che  nell'ambito  della  realizzazione  della  suddetta  attività  è  organizzato  presso  la
Regione Veneto un apposito seminario che si terrà il 17 aprile 2018 presso i locali della regione
stessa,  a cui  IRPET parteciperà presentando la ricerca svolta relativa alla metodologia di stima
utilizzata dall’Istituto per la stima del proprio Conto Satellite Regionale

Dato  atto  che  alla  realizzazione  della  suddetta  ricerca  ha  partecipato  la  dott.ssa  Chiara  Bocci
durante il periodo di lavoro svolto presso IRPET con contratto a tempo determinato (rapporto di
lavoro cessato il 30.01.2018), collaborando allo sviluppo di metodiche statistiche appropriate alla
stima del CST e alla loro sistematizzazione e automatizzazione attraverso la realizzazione di uno
script originale e l’utilizzo avanzato del pacchetto statistico denominato R



Considerata pertanto l’opportunità che la dott.ssa Chiara Bocci partecipi al suddetto seminario per
presentare i risultati della ricerca condotta

Visto il Disciplinare dell'IRPET per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo,
adottato dal Direttore con determinazione n. 16 del 9 aprile 2015

Dato atto in particolare che l'art. 9 del predetto Disciplinare dispone la possibilità di derogare alla
procedura comparativa ai  fini  del  conferimento  di  incarichi  individuali,  in  considerazione  delle
caratteristiche delle prestazioni richieste, con particolare riferimento agli elementi di occasionalità,
temporaneità  e  valore  economico,  per  prestazioni  tassativamente  individuate  tra  cui  "lett.  b)
partecipazione a convegni e seminari"

Ritenuto che la partecipazione ed intervento della dott.ssa Chiara Bocci al seminario in oggetto, per
la  presentazione  della  ricerca  elaborata  da  IRPET  sul  CST  regionale,  rientra  nell'ambito  di
applicazione della citata disposizione, in quanto si tratta di prestazione connotata dagli elementi
della occasionalità e dal valore economico esiguo 

Dato atto che il costo complessivo stimato correlato all'adozione del presente provvedimento è pari
ad  euro  150,00  correlato  al  rimborso  delle  spese  documentate,  sostenute  dall'incaricato  per  la
partecipazione all'evento organizzato e che tale costo è di competenza dell'esercizio 2018

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018,  nelle  risultanze  di  cui  alla  terza  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 21 del 13.04.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
la partecipazione della dott.ssa Chiara Bocci al seminario di presentazione della ricerca svolta da
IRPET sui Conti Satellite del Turismo, che si terrà il 17 aprile 2018 presso i locali della Regione
Veneto;

2.  di  stabilire  in  complessivi  euro  150,00  il  costo  stimato  a  carico  di  IRPET  correlato  alla
partecipazione della dott.ssa Bocci al seminario di cui in oggetto, correlato al rimborso delle spese
documentate;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 150,00 inerente il rimborso delle spese di viaggio e 
vitto appositamente documentate, da sostenere nell'esercizio 2018, in esecuzione del presente 
provvedimento.


